
豊中市告示第６０３号

　　　豊中市公共下水道事業業務状況の公表

　豊中市水道事業及び公共下水道事業の設置等に関する条例（昭和４１年豊中市条

例第４６号）第８条の規定による令和３年４月１日から令和３年９月３０日までの

公共下水道事業に関する業務状況を、次のとおり地方公営企業法（昭和２７年法律

第２９２号）第４０条の２の規定に基づき公表します。

　　令和３年１２月１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　  豊中市長　　長 内　繁 樹

令和３年（2021年）９月３０日　現在

庄内下水処理場

公衆浴場汚水 
一般汚水
臨時汚水

100.0

上半期総処理水量とその区分

上半期総処理水量
39,972,291m3

(100.0%)

14,619,900m3

(36.6%)

25,352,391m3

(63.4%)

庄内下水処理場

猪名川流域下水道
原田終末処理場（豊中市分）

一般汚水

臨時汚水

上半期下水道使用料収入

上半期
下水道使用料

2,001,924,161円
(100.0%)  

1,767,640円
(0.1%)

1,992,165,264円
(99.5%)     

7,991,257円
(0.4%)

排 水 人 口 401,298 人
処 理 可 能 区 域 人 口 401,298 人
処 理 可 能 区 域 戸 数 177,858 戸
上 半 期 総 処 理 水 量 39,972,291 m3

一 日 平 均 処 理 水 量 218,428 m3

公衆浴場汚水



令和3年度(2021年度)上半期予算の執行状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　　 円

2,001,924,161 円

1,388,066,000 円

1,391,126,250 円

1,078,025,600 円

0 円

535,000 円

0 円

受 取 利 息
3,644 円

他会計補助金
78,890,500 円

消 費 税
0 円

長期前受金戻入

1,002,616,057 円

雑 収 益
5,461,085 円

　支　出 円

393,099,226 円

2,151,365,881 円

1,832,351,738 円

191,502,488 円

1,849,787 円

2,376,479,177 円

営

業

収

益
営

業

外

収

益

6,946,648,297

 0          　  5億      　     10億           　15億 　           20億         　  25億        

下 水 道 使 用 料

雨水処理負 担金

手 数 料 収 益

その他営業 収益

4,570,169,120
 0             5億 　    　     10億           　15億 　           20億         　  25億        

職 員 給 与 費

減 価 償 却 費

そ の 他

差 引 額

営

業

外

費

用

営

業

費

用

雑 支 出

 0         　   5億 　    　     10億           　15億 　           20億         　  25億        

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場
建設受託事業収入

支払利息及び企業債取扱諸費

空港貯留施設受託管理

負担金収入



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　 円

0 円

0 円

37,955,500 円

0 円

40,260 円

0 円

　支　出 円

945,710,602 円

0 円

915,032,093 円

△ 1,822,746,935 円

円
円

国 庫 補 助 金

受 益 者 負 担 金

返 還 金

貸 付 金

工 事 負 担 金

建 設 改 良 費

他 会 計 負 担 金

37,995,760

1,860,742,695

企 業 債

 0      　　　　　　5億　  　　　　　   10億 　　　　　　   15億 　 　　 　　   20億　　　　

企 業 債 償 還 金

 0      　　　　　　5億　  　　　　　   10億 　　　　　　　  15億 　　　 　　   20億

一時借入金現在高

 0      　　　　　△5億　  　　　　　 △10億 　　　　　　 △15億 　　　　　　△20億

25,533,127,807
0

差 引 額

企 業 債 現 在 高

［令和3年(2021年)9月30日現在]
貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）　

資産の部
99,179,015,966円

(100.0%)

流動資産
6,785,758,944円

(6.8%)

固定資産
92,393,257,022円

(93.2%)

固定負債
24,987,184,389円

(25.2%)

負債･資本の部
99,179,015,966円

(100.0%)

37,641,642,601円
繰延収益

(37.9%)

資本金
27,168,572,690円
（27.4%)

流動負債
1,360,938,566円
（1.4%)

剰余金
8,020,677,720円

(8.1%)



  令和2年度(2020年度）決算の状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税抜き）

  収　入　　 円

3,680,080,957 円

2,743,929,638 円

2,293,917,395 円

8,690,028 円

660,000 円

10,113,335 円

424,250 円

21,000,000 円

392,347,541 円

1,994,127,958 円

13,050,852 円

  支　出　　 円

4,270,637,059 円

8,233,178,476 円

406,948,888 円

266,183,858 円

162,781,852 円

579,533,543 円

受 取 利 息

  0     10億      20億   　30億　 　40億   　50億　　 60億 　　70億     80億　　90億

14,387,941,234

雑 収 益

  0     10億      20億   　30億　 　40億   　50億　　 60億 　　70億     80億　　90億

14,967,474,777

雨水処理負 担金

 0     10億      20億   　30億　 　40億   　50億　　 60億 　　70億     80億　　90億

3,809,132,823 円

営

業

費

用

職 員 給 与 費

他 会 計 補 助 金

長期前受金 戻入

下 水 道 使 用 料

営

業

収

益

手 数 料 収 益

その他営業 収益

国 庫 補 助 金

営

業

外

収

益

純 利 益

雑 支 出

減 価 償 却 費

そ の 他

庄内温水プール跡地整備事業費

営

業

外

費

用

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場

建設受託事業収入

空港貯留施設受託

管理負担金収入

支払利息及び企業債取扱諸費

1,048,211,101円
うち退職給付費
121,792,322円



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　　 円

0   　 　5億       10億    　 15億 　    20億    　  25億       30億　　   　35億

1,608,400,000 円

83,283,998 円

841,260,000 円

24,931,193 円

13,420 円

　支　出　　 円

0   　 　5億       10億    　 15億 　    20億    　  25億       30億　　   　35億

3,268,470,720 円

1,786,922,490 円

0    　△5億       △10億      △15億    　△20億   　△25億  　 △30億 　  △35億

△ 2,497,504,599 円

円
円

2,557,888,611

5,055,393,210

差 引 額

他 会 計 負 担 金

国 庫 補 助 金

企 業 債

工 事 負 担 金

受 益 者 負 担 金

26,448,159,900

貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）
［令和3年(2021年)3月31日現在]

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

一時借入金現在高 0
企 業 債 現 在 高

負債･資本の部
103,537,488,800円

(100.0%)

固定負債
24,987,184,389円

(24.1%)

流動負債
6,891,925,262円
(6.7%)

資本金
27,168,572,690円

(26.2%）

繰延収益

38,610,920,898円
（37.3%)

剰余金

5,878,885,561円
（5.7%)

資産の部

103,537,488,800円

(100.0%)

流動資産
9,857,956,240円

(9.5%)

固定資産
93,679,532,560円

(90.5%)


